

Số: 04 /KH-THCSHB

Kiến Thụy, ngày 10 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT- BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 788/HD-SGDĐT ngày 14/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025- 2026;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhà trường;

Trường THCS Hữu Bằng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng Quy chế tuyển sinh, chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của Sở GDĐT bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc và hiệu quả.

### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của cha mẹ học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

## II. ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH CỦA HỌC SINH

1. **Đối tượng tuyển sinh:** Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học, sinh năm 2014.

### 2. Phương thức tuyển sinh:

2.1. Số lượng học sinh đăng ký dự tuyển đủ 100% chỉ tiêu (177 học sinh):

Tuyển sinh bằng hình thức xét tuyển.

2.2. Nếu số lượng học sinh đăng ký dự tuyển lớn hơn số chỉ tiêu được giao, tổ chức tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên các đối tượng như sau:

- **Đối tượng 1:** Học sinh có hộ khẩu thường trú tại xã Hữu Bằng được xét tuyển.

- **Đối tượng 2:** Học sinh không có hộ khẩu tại xã Hữu Bằng: Thực hiện tuyển sinh bằng hình thức kết hợp giữa xét tuyển học bạ cấp Tiểu học và đánh giá năng lực, cụ thể như sau:

+ Điểm xét tuyển kết quả các năm học cấp Tiểu học:

Kết quả đánh giá	Lớp 1	Lớp 2	Lớp 3	Lớp 4	Lớp 5
Hoàn thành XS	5	5	5	5	5
Hoàn thành tốt	4	4	4	4	4
Hoàn thành	3	3	3	3	3

+ Điểm đánh giá năng lực bằng hình thức “hỏi-đáp” với thang điểm 10.

+ Điểm xét tuyển = điểm xét tuyển kết quả các năm học cấp Tiểu học + điểm đánh giá năng lực.

+ Lấy từ cao xuống thấp, đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

+ Tuyển sinh được thực hiện đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch.

### 3. Đăng ký tuyển sinh:

#### 3.1. Hình thức đăng kí tuyển sinh:

Đăng ký tuyển sinh trực tuyến: Nhà trường rà soát các điều kiện đảm bảo về đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống phần mềm tuyển sinh lớp 6 do Sở GDĐT triển khai (có văn bản hướng dẫn riêng) cụ thể về quy trình, thời gian và hồ sơ đăng ký bảo đảm chính xác, minh bạch, hiệu quả. Trường hợp chưa đủ điều kiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

3.2. **Hồ sơ đăng ký tuyển sinh:** Học bạ Tiểu học; Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

#### 3.3. Nội hồ sơ đăng ký tuyển sinh:

Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (được quy định tại mục 3.2) tại trường để Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh theo quy định.

Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc, Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển.

**4. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Số lớp: 04.
- Số học sinh: 177.

**5. Hội đồng tuyển sinh:**

Hội đồng tuyển sinh được thành lập theo Quyết định của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kiến Thụy.

**6. Thực hiện xét tuyển của Hội đồng tuyển sinh**

- Trường hợp số lượng học sinh đăng kí tuyển sinh vượt chỉ tiêu thì phải thực hiện theo phương án xét tuyển học bạ cấp Tiểu học và đánh giá năng lực.
- Trường hợp số lượng học sinh đăng ký tuyển sinh bằng hoặc thấp hơn chỉ tiêu thì xét tuyển đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học.

**7. Kế hoạch, lịch tuyển sinh:**

- Ngày 06/3/2025: Lập đề xuất Danh sách Hội đồng tuyển sinh THCS năm học 2025 - 2026.
- Ngày 10/3/2025: Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025-2026 nộp về Phòng GD&ĐT.
- Trước ngày 31/3/2025: Công khai Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2025 - 2026 của nhà trường trên website;
- Từ ngày 08/7/2025 đến hết ngày 26/7/2025: Thực hiện công tác tuyển sinh. Không tiếp nhận hồ sơ trước ngày 08/7/2025;
- Từ 15/7 đến 25/7/2025: Đánh giá năng lực (nếu có).
- Trước ngày 31/7/2025: Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026.
- Ngày 01/8/2025: Báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh về Phòng GD&ĐT và đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển trình Phòng GD&ĐT phê duyệt.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Đối với nhà trường:**

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh trên cơ sở vật chất, nhân lực và chỉ tiêu được UBND huyện giao năm học 2025-2026.
- Tham mưu Đảng, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị xã hội khác hỗ trợ thực hiện hiện kế hoạch; nhờ hệ thống truyền thanh của địa phương phát thanh vào các buổi chiều của thời gian trước, trong thời gian tuyển sinh để thông báo kịp thời tới PHHS trên địa bàn toàn xã

**2. Hội đồng tuyển sinh:**

- Hội đồng tuyển sinh làm việc từ ngày 08/7/2025 đến 31/7/2025.
- Tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm; hoàn thiện hồ sơ sổ sách. Hội đồng tuyển sinh thống nhất phân chia học sinh định biên vào lớp theo quy định.
- Niêm yết công khai kết quả tuyển sinh tại Website và bảng tin của nhà trường về kết quả đã tuyển sinh năm học 2025-2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026 của trường THCS Hữu Bằng, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị báo cáo ngay với Ban giám hiệu để được hướng dẫn, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (để b/c);
- UBND xã (để đề xuất, phối hợp);
- Website nhà trường ;
- Lưu: VT, HSTS

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hải Quảng**

**PHÊ DUYỆT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
Phạm Tiến Thuật**